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Międzynarodowy biznes 
w warunkach ewolucji w stronę 

zrównoważonego rozwoju 
część 2 

Marian Gorynia, Magdalena Śliwińska
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Środowisko 
naturalne

Weak sustainability (Brundtland 1987) Strong sustainability (Giddings 2002)

Środowisko naturalne

Społeczeń-
stwo

Społeczeństwo

Gospodarka Gospodarka

Zrówno-
ważony 
rozwój

W poprzednim numerze miesięcznika „Eurogospodarka” rekomendowaliśmy 
Państwu pozycję zatytułowaną Transformacja gospodarki i społeczeństwa 
na rzecz zrównoważonego rozwoju wydaną pod redakcją naukową Jerzego 
W. Pietrewicza i Romana Sobieckiego przez Oficynę Wydawniczą SGH jako plon 
konferencji poświęconej tym zagadnieniom. W przekonaniu, że podniesione tam 
zagadnienia wymagają obszernego przybliżenia, przedstawiamy syntetyczną 
reasumpcję jednego z rozdziałów.

pierwszych pojęć, uwarunkowań historycznych oraz 
dużej dynamiki rozwoju tych rynków w ostatnich de-
kadach. Wydaje się jednak, iż obecnie coraz częściej 
pojęcie rynków zrównoważonych traktowane jest jako 
nadrzędne wobec pozostałych wymienionych, co jest 
związane z rosnącą popularnością tematyki zrówno-
ważonego rozwoju i ogłoszonych przez ONZ 17 celów 
zrównoważonego rozwoju (The 17 Sustainable Develop-
ment Goals (SDGs) to Transform our World).

Najczęściej rynki zrównoważone definiuje się jako 
takie, które uwzględniają potrzebę lub przyczyniają 
się do ochrony środowiska naturalnego i do popra-
wy warunków życia najuboższych uczestników rynku. 
Mogłoby się wydawać, że sformułowania: „uwzględ-
niają” bądź „przyczyniają się” stanowią subtelną czy 
wręcz nieistotną różnicę, jednak gdy odniesie się je 
do koncepcji tak zwanego słabego i silnego zrównowa-
żenia (weak & strong sustainability), różnica między 
nimi staje się bardziej wyrazista.

Komisja Brundtland, która jako pierwsza zdefinio-
wała w 1987 roku zrównoważony rozwój, postrzega-
ła go jako taki, który zaspokaja obecne potrzeby, nie 
ograniczając możliwości przyszłych pokoleń do za-
spokojenia ich własnych potrzeb, oraz dąży do pogo-
dzenia rozwoju gospodarczego z ochroną równowa-
gi społecznej i środowiskowej. Stąd definicje rynków 

Wpierwszej części artykułu omówiliśmy pierw-
szą rekomendację autorów dotyczącą moż-
liwie ścisłego podporządkowania strategii 

ekspansji zagranicznej firm celom zrównoważonego 
rozwoju Organizacji Narodów Zjednoczonych. Wy-
nika ona z przekonania, że chociaż wojna rosyjsko-
-ukraińska jest wydarzeniem negatywnym z punktu 
widzenia rozwoju gospodarki światowej, to jednak nie 
należy w jej obliczu rezygnować z poparcia na rzecz 
uwzględnienia wymogów zrównoważonego rozwoju 
w prowadzeniu biznesu międzynarodowego w wa-
runkach ewoluujących procesów internacjonalizacji 
i globalizacji działalności gospodarczej. W tej części 
przedstawimy drugą rekomendację, która dotyczy wy-
korzystania idei i dobrych praktyk przedsiębiorstw 
zaangażowanych w sprawiedliwy handel (Fair Trade).

W kierunku definicji rynków 
i strategii zrównoważonych

W literaturze przedmiotu zwraca uwagę częste wy-
mienne stosowanie takich określeń, jak rynki zrówno-
ważone, etyczne czy sprawiedliwe, oraz duża trudność 
w wyborze, które z tych pojęć jest nadrzędne. Wyni-
ka to z istnienia wielu definicji zwłaszcza tych dwóch 

Źródło: Opracowanie na podstawie: Morandín-Ahuerma I., Contreras-Hernández A., Ayala-Ortiz D.A., Pérez-Maqueo O. (2019) 
Socio-ecosystemic sustainability. Sustainability 11(12):3354. https://doi.org/10.3390/su11123354

Rysunek. Koncepcja „słabego” i „silnego” zrównoważonego rozwoju
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zrównoważonych nawiązujące do tej koncepcji podkre-
ślają potrzebę uwzględniania w równym stopniu aspek-
tów ekonomicznych, środowiskowych i społecznych.

Zaproponowana w 2002 roku przez Boba Giddingsa 
koncepcja „silnego zrównoważenia”, podkreśla z kolei 
zakorzenienie społeczeństwa w środowisku natural-
nym oraz gospodarki w społeczeństwie i zwraca uwagę 
na różną wagę i wielkość, która powinna być przypi-
sywana kolejno środowisku naturalnemu, rozwojowi 
społecznemu oraz gospodarczemu. Stąd przyjęcie za 
punkt wyjścia tej koncepcji implikuje definiowanie 
rynków zrównoważonych nie tyle jako uwzględnia-
jących potrzeby społeczne i środowiskowe, co przy-
czyniające się do ochrony środowiska i poprawy wa-
runków życia ich najuboższych uczestników.

Na rynki zrównoważone można spojrzeć również 
z punktu widzenia ich determinant. Z jednej strony 
ich granice są wyznaczane przez cechy i przeznacze-
nie produktów, które w różnym stopniu uwzględniają 
potrzeby środowiskowe i społeczne bądź przyczynia-
ją się do realizacji celów zrównoważonego rozwoju. 
Przykład tego mogą stanowić wszelkiego rodzaju 
produkty przyczyniające się do ochrony środowiska 
naturalnego, na przykład zaawansowane technolo-
gicznie przydomowe elektrownie wiatrowe. Z dru-
giej strony są one wyznaczane przez odpowiedzial-
ny sposób produkcji i dystrybucji. Tutaj więc nie 
tyle cecha i przeznaczenie produktu, co sposób jego 

wytworzenia determinuje, czy produkt powinien zo-
stać uznany za zrównoważony.

Przykładowo: ekologiczne produkty żywnościowe 
i opakowania albo rozwiązania logistyczne prowadzące 
do bezpośredniego transportu dóbr od producenta do 
detalisty bez konieczności korzystania z pośrednich 
magazynów. Podobnie wszelkie produkty wytwarza-
ne w sposób odpowiedzialny społecznie, zapewniają-
ce odpowiednie wynagrodzenie oraz warunki pracy 
jego producentom, jak produkty Fair Trade, również 
należą do tej kategorii.

Drugi wymiar wyznaczania determinant rynków 
zrównoważonych dotyczy strategii działania przed-
siębiorstw i obranego przez nie modelu biznesu. I tak, 
systemy certyfikacji kryteriów zrównoważonego roz-
woju, takie jak oznaczenia Fair Trade, stanowią ważny 
element tworzenia strategii zrównoważonych i trans-
formacji modeli biznesu w kierunku zrównoważonym. 
Pozwalają one na włączenie jednego lub większej ilości 
elementów zrównoważonego rozwoju do swych stra-
tegii rozwojowych i konkurencyjnych w zależności 
od branży, poziomu rozwoju przedsiębiorstwa i jego 
pozycji rynkowej oraz poziomu zaangażowania w sta-
wianie czoła globalnym wyzwaniom.

Z jednej strony istnieją przedsiębiorstwa, które jeden 
ze swoich wielu produktów zdecydują się produkować 
zgodnie z jednym kryterium zrównoważonego rozwo-
ju i poddadzą go certyfikacji, a z drugiej – takie, które 
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powstały po to, by realizować jeden z celów środowi-
skowych lub społecznych i całą swą działalność pod-
porządkowują realizacji tego celu, a niejednokrotnie 
jednocześnie i pozostałych SDGs. Parafrazując poję-
cie born globals, można je nazwać: born sustainables. 

Tego typu podejście pozwala zdefiniować rynki zrów-
noważone jako rynki produktów, które dzięki swoim ce-
chom charakterystycznym lub przeznaczeniu albo spo-
łecznie lub środowiskowo odpowiedzialnemu sposobowi 
produkcji przyczyniają się do zrównoważonego rozwoju 
lub/oraz są wytwarzane przez przedsiębiorstwa stosujące 
strategie zrównoważone i/lub stanowiące modele zrów-
noważonego biznesu. Można się spodziewać, że coraz 
ważniejszym kierunkiem badań będzie podejmowanie 
prób określania poziomu zrównoważenia poszczególnych 
rynków i produktów, co przy tak dużej ilości kryteriów 
i celów będzie stanowić ogromne wyzwanie.

Ten model mógłby stanowić punkt wyjścia dla prób 
pomiaru poziomu zrównoważenia przedsiębiorstwa. 
Wymienione determinanty nakładają się bowiem na 
siebie, w związku z czym niektóre przedsiębiorstwa 

będzie można uznać za zrównoważone, gdy ich pro-
dukty będą się charakteryzować jedną z wymienio-
nych cech, jednak będą i takie, które będą jedno-
cześnie spełniać wszystkie cztery warunki. Mogą się 
one też różnić intensywnością spełniania poszcze-
gólnych warunków.

Przedstawiony sposób postrzegania rynków zrów-
noważonych może zatem stanowić podstawę do anali-
zy zrównoważonych strategii przedsiębiorstw i modeli 
zrównoważonego biznesu oraz budowy narzędzi do 
analizy poziomu ich zrównoważenia z punktu widze-
nia realizacji SDGs. Strategie zrównoważone i modele 
biznesu mogą bowiem w różnym stopniu i zakresie 
uwzględniać elementy stanowiące determinanty ryn-
ków zrównoważonych.

Rozróżnienia wymaga chociażby strategia podno-
szenia konkurencyjności w sposób zrównoważony za 
pomocą certyfikatów czy prywatnych programów zrów-
noważonych, odnosząca się do koncepcji tak zwanego 
weak sustainability, od strategii budowania konkuren-
cyjności na aspektach związanych ze zrównoważonym 
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rozwojem, jak ma to miejsce w przypadku born susta-
inables, a więc tych modeli zrównoważonego biznesu, 
które całkowicie podporządkowują swą działalność 
realizacji jakiegoś konkretnego celu społecznego lub 
środowiskowego, i które w dużo większym stopniu 
nawiązują do koncepcji strong sustainability. 

W debacie na temat zakresu, w jakim wymogi do-
tyczące zrównoważonego rozwoju powinny być przed-
miotem odgórnych regulacji stanowiących ramy prawne 
funkcjonowania rynków, a do jakiego stopnia powin-
ny być przedmiotem konkurencji rynkowej, kluczową 
rolę odgrywają dwa pytania. Po pierwsze: czy zrówno-
ważony biznes się opłaca i może być konkurencyjny, 
w związku z czym, które modele biznesu czy strategie 
zrównoważone mogą to zagwarantować i jakie czyn-
niki wpływają na ewentualny sukces w tym zakresie. 
Innymi słowy: które elementy działalności warto w naj-
większym stopniu rozwijać w kierunku zrównowa-
żonym i w jaki sposób, by zyskać największe uznanie 
w oczach konsumentów i kontrahentów. Po drugie: 
czy realizacja celów związanych ze zrównoważonym 
rozwojem poprzez mechanizm rynkowy nie prowa-
dzi do obniżania poprzeczki dla realizacji tych celów.

Na pytania te brakuje jednoznacznych odpowie-
dzi, a badania naukowe skupiają się na obserwacjach 
i analizie praktyki gospodarczej. W tym kontekście 
na szczególną uwagę zasługują przedsiębiorstwa Fair 
Trade będące typowymi przedstawicielami born susta-
inables, które całą swą działalność podporządkowały 
realizacji celu społecznego polegającego na walce ze 
skrajnym ubóstwem i marginalizacją producentów 
i pracowników i które starają się wszystkie wymiary 
swej działalności podporządkować temu celowi oraz 
idei zrównoważonego rozwoju. 

Rekomendacja druga: wykorzystanie 
idei i dobrych praktyk przedsiębiorstw 
zaangażowanych Sprawiedliwy Handel 
(Fair Trade)

Z powyższych względów drugą rekomendację stanowi 
szersze wykorzystanie idei i dobrych praktyk przed-
siębiorstw zaangażowanych w Sprawiedliwy Handel, 
prowadzące do oparcia przewagi konkurencyjnej firm 
na konkretnych elementach zrównoważonego rozwo-
ju. Nie chodzi zatem o to, by przedsiębiorstwa konku-
rowały ze sobą i rozwijały różne formy ekspansji za-
granicznej, uwzględniając w mniejszym lub większym 
stopniu wymogi zrównoważonego rozwoju wyrażone 
między innymi w 17 SDGs, lecz by oparły budowę swej 
pozycji konkurencyjnej na elementach zrównoważo-
nego rozwoju wyrażonych w tych celach.

Dobry przykład w tym względzie stanowi Gebana. 
Jest to szwajcarskie przedsiębiorstwo, którego historia 
sięga lat 70. XX wieku i początków działalności ruchu 
społecznego na rzecz walki z nadmiernym wykorzysty-
waniem pracowników plantacji bananów w Ameryce 
Łacińskiej. Podobnie jak w przypadku holenderskiego 
Fairtrade Original, z przekształcenia działającego sto-
warzyszenia powstało w 1990 roku przedsiębiorstwo, 
które dynamicznie się rozwijało w kolejnych dekadach.

Gebana jest importerem owoców i artykułów spo-
żywczych z różnych stron świata, a uznanie na ryn-
ku zdobyła ze względu na szczególny model bizne-
su i konsekwencję w realizacji misji oraz rozwijaniu 
partnerstwa z producentami z globalnego Południa. 
Charakterystyczne dla jej działalności jest holistyczne 
podejście do zrównoważonego rozwoju oraz uwzględ-
nianie i łączenie wielu jego aspektów. Właśnie tym 
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przekonuje konsumentów do swoich produktów. Przed-
siębiorstwo to dba zarówno o aspekty społeczne, jak 
i środowiskowe zrównoważonego rozwoju poprzez 
sprzedaż ekologicznych produktów Fair Trade (blisko 
90 proc. wszystkich produktów jest certyfikowanych 
jako organiczne).

W celu tworzenia nowych miejsc pracy i umożli-
wienia tworzenia wartości dodanej przez zmargina-
lizowane społeczności Gebana podejmuje ryzykow-
ne inwestycje w takich miejscach, jak Burkina Faso, 
Togo czy Benin. Dba o to, by sprzedawane owoce doj-
rzewały w naturalny sposób, co się wiąże wprawdzie 
z okresowym brakiem dostępności pewnych towarów, 
ale pozwala na dostarczanie produktów o najwyższej 
jakości z punktu widzenia wartości odżywczych i wa-
lorów smakowych oraz unikanie kosztownego maga-
zynowania u pośredników.

Dzięki oparciu się na handlu bezpośrednim blisko 
70 proc. produktów tej firmy nigdy nie jest przepa-
kowywana, a 50 proc. produktów trafia do odbior-
ców ostatecznych bezpośrednio od producentów. To 
ważny aspekt jej działalności, ponieważ uwzględnia-
nie kwestii związanych ze zrównoważonym rozwojem 
na wszystkich etapach łańcucha dostaw jest niezwy-
kle istotne, a transport i logistyka stanowią z punktu 



widzenia sprawiedliwego i zrównoważonego handlu 
ogromne wyzwanie. Gebana stosuje certyfikat Fairtra-
de*, pomimo że dla zmarginalizowanych społeczności 
robi więcej niż wymagają tego kryteria tego systemu 
certyfikacyjnego. Przykładowo: w przypadku zakupów 
przez sklep internetowy wypłaca rodzinom rolników 
dodatkowo 10 proc. ceny sprzedaży niezależnie od 
zapłaty za towar wynikającej z ceny Fair Trade oraz 
od premii rozwojowej za produkty organiczne oraz 
Fair Trade. Oznacza to, że poziom zrównoważenia 

* „Fairtrade” pisane łącznie z wielkiej litery odnosi się do 
konkretnego systemu certyfikacji opartego na kryteriach 
sformułowanych przez organizację Fairtrade Internatio-
nal, właściciela etykiety Fairtrade. Natomiast „Fair Tra-
de” pisane rozłącznie z wielkich liter odnosi się do ruchu 
społeczno-biznesowego, obejmującego również inne sys-
temy certyfikacji, działającego na rzecz walki ze skrajnym 
ubóstwem poprzez włączanie najuboższych uczestników 
rynku globalnego do wymiany międzynarodowej na wa-
runkach umożliwiających ich rozwój oraz podniesienie 
poziomu życia i poprawę warunków pracy. Pojęcia „Fair 
Trade” oraz jego polski odpowiednik „Sprawiedliwy Han-
del” są stosowane w polskiej literaturze wymiennie.
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przedsiębiorstwa w kontekście przyczyniania się przez 
nie do realizacji SDGs, nawet w przypadku tak skraj-
nego typu modelu zrównoważonego biznesu jak born 
sustainables, może być sprawiedliwy i opłacalny.

Zakończenie

Niniejsze rozważania stanowią głos w dyskusji na te-
mat szukania złotego środka pomiędzy włączaniem 
zasad dotyczących zrównoważonego rozwoju do ram 
prawnych funkcjonowania rynku w wymiarze krajo-
wym i międzynarodowym a pozostawieniem realiza-
cji celów zrównoważonego rozwoju siłom rynkowym. 
Tak jak bowiem nikt nie ma obecnie wątpliwości, że 
umiędzynarodowienie biznesu powinno się odbywać 
w zgodzie z wymogami zrównoważonego rozwoju, 
tak zasadnicze wątpliwości dotyczą problemu, do ja-
kiego stopnia kwestie te powinny być przedmiotem 
regulacji odgórnych, a w jakim zakresie powinno się 
je pozostawić konkurencji rynkowej.

Szukanie złotego środka jest wyzwaniem. Z jednej 
bowiem strony dylemat ten stanowi nową odsłonę 

odwiecznego pytania zadawanego przez ekonomi-
stów: „ile państwa w gospodarce”, a z drugiej strony 
dotyczy dynamicznie rozwijającego się interdyscypli-
narnego obszaru nauki dotyczącego zrównoważonego 
rozwoju, którego pojęcia, definicje i koncepcje obec-
nie się kształtują. Wydaje się, że poszukiwaniu złotego 
środka powinny towarzyszyć próby stworzenia mier-
ników i narzędzi do diagnozy poziomu zrównoważe-
nia przedsiębiorstw oraz podjęcie na ich podstawie 
badań empirycznych.

Praktyka gospodarcza pokazuje, że zrównoważony 
biznes może być opłacalny i stosowanie elementów 
zrównoważonego rozwoju do budowania przewagi 
konkurencyjnej może być skuteczną strategią rozwo-
ju. Co więcej, przytoczone przykłady born sustainables 
dowodzą, że zostawienie przestrzeni dla konkurencji 
w tym obszarze może prowadzić do stałego podnosze-
nia poprzeczki w zakresie realizacji celów społecznych 
i środowiskowych przez przedsiębiorstwa, podnosze-
nia świadomości społeczeństwa na temat wyzwań glo-
balnych i w związku z tym zwiększenia skuteczności 
wysiłków podejmowanych przez państwa i organizacje 
międzynarodowe na rzecz realizacji SDGs. 
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Świadome społeczeństwo, wyborcy i konsumenci, 
stawiają bowiem wyższe wymagania zarówno polity-
kom odpowiedzialnym za tworzenie prawa, jak i przed-
siębiorstwom oferującym produkty i usługi na ryn-
ku. Pojawia się zatem przestrzeń dla modyfikacji roli 
państwa w gospodarce, idącej w kierunku zwiększe-
nia wysiłków na rzecz uświadamiania społeczeństwa 
na temat globalnych wyzwań o charakterze społecz-
nym, gospodarczym i środowiskowym, wspierania ini-
cjatyw społecznych, które tę świadomość podnoszą, 
oraz udostępniania szeroko rozumianej infrastruk-
tury instytucjonalnej ułatwiającej samoorganizację 
oddolnych inicjatyw społeczno-biznesowych, takich 
jak Fair Trade. 

Wydaje się, że wnioski te nie tylko nie tracą, lecz 
wręcz zyskują na znaczeniu w obliczu wyzwań i proble-
mów wynikających z pandemii COVID-19 oraz tych, 
które się pojawią jako konsekwencja wojny w Ukra-
inie. Z jednej strony w wyniku nieuchronnego kryzysu 
spowolnieniu ulec może realizacja większości SDGs, 
choć pojawiają się również i głosy, że wojna może pro-
wadzić do przyspieszenia transformacji energetycznej 

Europy, chociażby ze względu na chęć ograniczenia 
uzależnienia się od importu rosyjskiej ropy i gazu. 
Z drugiej natomiast strony można się spodziewać, że 
aspekty społeczne zrównoważonego rozwoju nabiorą 
nowego wymiaru i będą w znacznie większym stop-
niu dotyczyły włączenia się biznesu w rozwiązywanie 
problemów społecznych, które pojawią się w związku 
z inwazją na Ukrainę tu na miejscu, w Europie, w wy-
niku kryzysu gospodarczego i migracyjnego. 

Jak trudne jest włączanie takich wartości jak so-
lidarność i współodpowiedzialność za najsłabszych 
uczestników rynku w decyzje biznesowe, widać gdy 
mowa o sankcjach wobec Rosji. W przypadku Ukra-
iny Zachód nie jest gotów do zapłaty doraźnej ceny 
mierzonej spadkiem dobrobytu za obronę wartości 
humanitarnych. n

Marian Gorynia
Magdalena Śliwińska

Instytut Gospodarki Międzynarodowej
Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu
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